ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX
V/v điều chỉnh một số nội dung

trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban

năm 2026.

Điện Biên, ngày       tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại

   và Du lịch tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Văn phòng Đại diện, Phóng viên các Cơ quan

  báo chí Trung ương Thường trú trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày

06/02/2026; Kế hoạch số 917/KH-UBND ngày 04/02/2026 của UBND tỉnh về

việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2026 (sau đây viết tắt là Lễ hội).

Sau khi xem xét đề nghị của: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình

số 587/TTr-SVHTTDL ngày 23/02/2026 về việc điều chỉnh thời gian, nội dung

tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2026; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số

344/TTr-BCH ngày 25/02/2026 về việc xin ý kiến tổ chức bắn pháo hoa nổ Lễ

hội Hoa Ban năm 2026; UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Điều chỉnh thời gian tổ chức Lễ hội từ ngày 20/3 đến ngày 26/3/2026

sang thời điểm từ ngày 06/3/2026 đến ngày 12/3/2026, Khai mạc Lễ hội tổ chức

vào 20 giờ 10, ngày 08/3/2026 (Chủ Nhật). Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ

hội được điều chỉnh thời gian tương ứng, bảo đảm thống nhất với thời gian nêu

trên (Có lịch chi tiết các hoạt động kèm theo).

2. Điều chỉnh nội dung hoạt động

- Hội nghị xúc tiến đầu tư và du lịch do Trung tâm Xúc tiến Đầu tư,

Thương mại và Du lịch chủ trì thực hiện theo kế hoạch riêng; không nằm trong

khuôn khổ các hoạt động của Lễ hội Hoa Ban năm 2026.

- Giao UBND phường Điện Biên Phủ khẩn trương phối hợp Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Công ty Cổ phần Thương mại và Xây dựng NQT Quảng

Ninh tổ chức khai trương Phố đi bộ Mường Thanh tại phường Điện Biên Phủ

trong khuôn khổ các hoạt động của Lễ hội (dự kiến tổ chức ngày 07/3/2026).

- Các nội dung khác tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 917/KH-UBND

ngày 04/02/2026 của UBND tỉnh.

Ký bởi: UBND Tỉnh Điện Biên

1413 27

2

3. UBND tỉnh giao các sở, ngành tỉnh; UBND các xã, phường và các cơ

quan, đơn vị liên quan:

- Khẩn trương rà soát nhiệm vụ được giao; chủ động điều chỉnh kế hoạch

chi tiết, kịch bản và phương án tổ chức phù hợp với thời gian điều chỉnh, bảo

đảm tiến độ, chất lượng.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các nội dung công việc,

nhất là công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, chuẩn bị cơ sở vật chất, hậu cần,

bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi

trường và các điều kiện phục vụ Nhân dân, du khách trong thời gian tổ chức Lễ hội.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị trong

quá trình tổ chức thực hiện; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có

thẩm quyền xem xét giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên về tiến độ và kết quả triển khai

thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp,

tham mưu chỉ đạo giải quyết.

4. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng

hợp tình hình triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh chỉ

đạo triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động trong khuôn khổ của Lễ hội theo

Kế hoạch đã phê duyệt.

5. Đối với chương trình bắn pháo hoa: Nhất trí với nội dung đề nghị của

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm cao kết hợp với tầm thấp

ngay sau khi kết thúc sự kiện Carnaval đường phố.

Nhận được công văn, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ

động phối hợp triển khai thực hiện và đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- L/đ UBND tỉnh;

- L/đ VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TCHCQTTV, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Lê Văn Lương

LỊCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

TRONG KHUÔN KHỔ LỄ HỘI HOA BAN NĂM 2026

(Kèm theo Công văn số        /UBND-KGVX ngày      /02/2026 của UBND tỉnh)

NGÀY GIỜ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG ĐỊA ĐIỂM

06/3 Cả ngày Đón tiếp đại biểu, vận động viên, nghệ nhân, diễn viên Phường Điện Biên Phủ

07/3

Sáng
Giải đua xe đạp đường trường và Giải Việt dã “Về Miền

Hoa Ban - Điện Biên Phủ” mở rộng năm 2026

Trên các tuyến đường chính của phường

Điện Biên Phủ, xuất phát tại Quảng trường

7/5.

Chiều Thi đấu, biểu diễn các môn thể thao dân tộc Bản Phiêng Lơi, phường Điện Biên Phủ

17h30 Khai trương Phố đi bộ Mường Thanh
Khu vực Phố đi bộ Mường Thanh, phường

Điện Biên Phủ

Cả ngày
Liên hoan dân ca, dân vũ, dân nhạc và trình diễn trang phục

truyền thống các dân tộc

Khu vực Phố đi bộ Mường Thanh, phường

Điện Biên Phủ

08/3

Sáng Thi kéo pháo, đẩy xe đạp thồ, tải đạn Bản Phiêng Lơi, phường Điện Biên Phủ

Cả ngày
Thi xay ngô; thi giã bánh dày và thi đấu các môn thể thao dân

tộc
Bản Phiêng Lơi, phường Điện Biên Phủ

Cả ngày
Liên hoan dân ca, dân vũ, dân nhạc và trình diễn trang phục

truyền thống các dân tộc

Khu vực Phố đi bộ Mường Thanh, phường

Điện Biên Phủ

Cả ngày Trình diễn Khiêu vũ thể thao và Vũ đạo thể thao giải trí Khu vực Phố đi bộ Mường Thanh, phường

Điện Biên Phủ

16h00 Lễ dâng hương Đền thờ Liệt sĩ tại Chiến trường Điện Biên Đền thờ Liệt sĩ tại Chiến trường Điện Biên

1413 27

NGÀY GIỜ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG ĐỊA ĐIỂM

Phủ Phủ

20h10 Khai mạc Lễ hội Hoa Ban năm 2026 Sân vận động tỉnh Điện Biên

 09/3

8h
Khánh thành Dự án bảo tồn, tôn tạo di tích khu Trung tâm

đề kháng Him Lam (giai đoạn II) tại phường Điện Biên Phủ Phường Điện Biên Phủ

19h45 Carnaval đường phố
Trên các tuyến đường chính của phường

Điện Biên Phủ

21h45 Bắn pháo hoa tầm cao Phường Điện Biên Phủ

07 - 11/3 Cả ngày Tổ chức chương trình “Presstrip" dành cho các KOLs.
Tại một số xã, phường và các hoạt động

diễn ra tại Lễ hội

Từ 06 -

12/3/2026

Cả ngày
Hoạt động trưng bày, quảng bá giới thiệu sản phẩm văn

hoá, du lịch  và không gian trải nghiệm văn hóa

Khu vực Phố đi bộ Mường Thanh, phường

Điện Biên Phủ

Cả ngày

Tổ chức chương trình tham quan, ngắm Hoa Ban và hoạt

động văn hóa, văn nghệ, trải nghiệm văn hóa, ẩm thực

truyền thống dân tộc

Tại các xã, phường: Điện Biên Phủ,

Mường Thanh, Thanh Nưa, Mường

Phăng, Nà Tấu…

Cả ngày
Tổ chức chương trình trải nghiệm nấu Bếp Hoàng Cầm,

bữa cơm chiến sĩ....

Tại các điểm di tích chiến trường Điện

Biên Phủ

Cả ngày Trải nghiệm văn hóa, ẩm thực truyền thống dân tộc Thái Bản Phiêng Lơi, phường Điện Biên Phủ

10 -

12/3/2026
Tối Trình diễn Show thực cảnh và giới thiệu huyền tích, lịch sử

và các vũ điệu dân gian đặc sắc, văn hóa dân gian dân tộc
Bản U Va, xã Thanh Yên

NGÀY GIỜ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG ĐỊA ĐIỂM

Thái “Huyền tích U Va”

11 - 13/3 Cả ngày
Ngày hội về miền Hoa Ban - Xứ sở nhà sàn dân tộc Thái

trắng Mường Lay
Phường Mường Lay

Từ tháng

02 - 4/2026
 Cuộc thi video/clip “Ấn tượng Điện Biên”